
1 
 

 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG021/410      del 05/10/2022 
 

DIPARTIMENTO: 
 
LAVORO - SOCIALE 
 

SERVIZIO: DPG021 Istruzione – Formazione - Universi tà 

UFFICIO: Gestione Formazione FSE 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE NEI SETTORI 
DIGITALE E TURISTICO - PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE  
SOGGETTO ATTUATORE/BENEFICIARIO:  
SINERGIE EDUCATION SRL - CUP: C24D21000120002  
 

ANAGRAFICA  
RAGIONE/DENOMINAZIONE 
SOCIALE   SINERGIE EDUCATION SRL 

CODICE FISCALE 01585880683 
PARTITA IVA  01585880683 
SEDE LEGALE  VIALE V. COLONNA, 97 - PESCARA 
LEGALE RAPPRESENTANTE  ANTONIONI ELISA 
PEC sinergie.education@pec.it 
EMAIL info@sinergie.education.it 
REFERENTE PROGETTO ELISA ANTONIONI 
LINEA  1 - Trasferimento competenze digitali 
QUALIFICAZIONE  Tecnico dei sistemi informativi aziendali 
N. ALLIEVI PREVISTI  22 
IMPORTO FINANZIATO € 54.070,50 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

− la L. 241/1990 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

− il D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati; 

− l’art. 24, comma 2, della L. R. 77/1999 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

− con D.G.R. n. 344 del 14/06/2021 si è proceduto all’approvazione di apposita variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, disponendo uno stanziamento di € 3.170.290,12 
per interventi di formazione professionale e alta formazione;  

− con successiva D.G.R. n. 460 del 20/07/2021 si è stabilito di destinare quota parte del suddetto 
stanziamento, pari ad € 1.500.000,00, al finanziamento di interventi di formazione continua 
finalizzati alla riqualificazione professionale di  datori di lavoro e lavoratori operanti nei settori del 
digitale e del turismo; 

− con determina dirigenziale n. DPG021/336 del 09/08/2021 è stato approvato l’Avviso pubblico 
per lo sviluppo delle competenze nei settori digitale e turistico (di seguito Avviso) e si è 
provveduto alla prenotazione dell’impegno contabile della somma di € 1.500.000,00 sul capitolo 
di spesa 52510 – Art. 1 – Piano dei conti 2.03.03.03, del bilancio regionale per l’esercizio 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 05/10/2022 - Nr. determina: DPG021/410 - Pag. 1/4



2 
 

finanziario 2021, che presentava la necessaria copertura, rinviando all’esito della definizione 
della graduatoria dei beneficiari, l’assunzione del necessario impegno; 

− con determina dirigenziale n. DPG021/532 del 16/12/2021 è stata assegnata, ai sensi dell’art. 5 
c. 1 della L. 241/1990, alla dott.ssa Donatella Pavone, Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Formazione FSE, la responsabilità del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, con 
particolare riferimento all’attività istruttoria relativa alle candidature pervenute;  

− successivamente, con determina dirigenziale n. DPG021/233 del 23/06/2022, è stato rettificato 
l’art. 9 c. 4 dell’Avviso come di seguito riportato: “L’Amministrazione procede all’invio dei 
provvedimenti di concessione entro i successivi 15 giorni lavorativi decorrenti dall’avvenuta 
esecutività del provvedimento d’impegno di cui è data adeguata informazione tramite il sito 
istituzionale www.regione.abruzzo.it. Unitamente al provvedimento di concessione, sarà 
trasmessa la modulistica da utilizzare per la gestione dei percorsi oggetto di finanziamento. 
L’avvio delle attività di formazione (inteso quale formale inizio del percorso d’aula o FaD) deve 
avvenire, a pena di revoca, entro 90 giorni dal ricevimento del suddetto atto di concessione. 
Eventuali modifiche al calendario dovranno essere tempestivamente comunicate”;  

− con determina dirigenziale n. 396 del 05/10/2022 sono stati approvati il documento “Adempimenti 
del soggetto Beneficiario” e la modulistica da utilizzare nelle comunicazioni con la Regione 
Abruzzo; 

TENUTO CONTO CHE: 

− con determina dirigenziale n. DPG021/231 del 22/06/2022, rettificata ed integrata con determina 
DPG021/378 del 21/09/2022, si è proceduto all’approvazione degli elenchi delle candidature 
ammesse e non ammesse a finanziamento e al contestuale impegno di spesa per complessivi 
€ 1.496.857,70;   

− sulla base dei precitati atti risulta utilmente collocato in graduatoria, e pertanto finanziato, il 
progetto presentato dall’Organismo di Formazione (O.d.F.) SINERGIE EDUCATION SRL, con 
riferimento alla Linea 1 – Trasferimento competenze digitali, per un importo totale di € 
54.070,50; 

− al progetto di che trattasi risulta assegnato il seguente CUP: C24D21000120002; 
PRECISATO CHE, con la presentazione della candidatura, il suddetto O.d.F. si è impegnato, tra 
l’altro, a pena di revoca del finanziamento concesso, a realizzare il percorso formativo finanziato, in 
conformità allo standard di cui al vigente Repertorio degli standard minimi di percorso e ad accettare 
tutte le condizioni dall’Avviso;  
RITENUTO, pertanto, di concedere il finanziamento all’O.d.F. in oggetto utilmente collocato nella 
graduatoria delle candidature ammissibili e finanziate, approvata con determina dirigenziale n. 
DPG021/231 del 22/06/2022, trasmettendo contestualmente il sopracitato documento “Adempimenti 
del soggetto Beneficiario” e la modulistica da utilizzare nelle comunicazioni con la Regione Abruzzo; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI CONCEDERE il finanziamento al soggetto attuatore/beneficiario SINERGIE EDUCATION SRL 
per un importo totale pari ad € 54.070,50 per l’attuazione dell’intervento in oggetto;  

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al competente Servizio DPG024 Gestione e 
Monitoraggio; 

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’O.d.F. SINERGIE EDUCATION SRL unitamente al 
documento e alla modulistica di seguito riportata, approvati con la determina n. DPG021/396 del 
05/10/2022; 

o il documento “Adempimenti del soggetto Beneficiario” 
o la modulistica da utilizzare nelle comunicazioni con la Regione Abruzzo; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale nell’Area Trasparenza. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 05/10/2022 - Nr. determina: DPG021/410 - Pag. 2/4



3 
 

5. DI COMUNICARE che la Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è la dott.ssa 
Donatella Pavone.  

 

L’Estensore   La Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Donatella PAVONE 

(firmato elettronicamente) 
 Dott.ssa Donatella PAVONE  

(firmato elettronicamente) 

6. La Dirigente 
Avv. Nicoletta Bucco 

(firmato digitalmente) 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 05/10/2022 - Nr. determina: DPG021/410 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA6REHV-120040

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE
Nr. determina DPG021/410
Data determina 05/10/2022
Progressivo 14002/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

EZapxPASSWORD

07-10-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC E7E58777DF4E4F9BFE42CEBAA4944EF5981F3EF0B2D27927A2D7E3064C28D9DE

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: NICOLETTA BUCCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 05/10/2022 - Nr. determina: DPG021/410 - Pag. 4/4


